S'il est quelqu'un qui s'applique à complaire au plus possible d'honnêtes gens et à en offenser le moins possible, notre auteur s'inscrit pour être de ceux-là. Après cela, si tel a jugé qu'on a tenu contre lui des propos sans aménité, il doit juger qu'il s'agit là d'une riposte, et non d'un propos, car c'est lui qui a attaqué le premier ; lui qui, traduisant bien autant qu'écrivant mal, a de bonnes pièces grecques tiré des latines qui ne sont pas bonnes ; c'est lui aussi qui vient de donner récemment **le *Fantôme, de Ménandre***, et qui dans son ***Trésor*** a fait prononcer le plaidoyer du défendeur, disant pourquoi l'or est à lui, avant celui du demandeur, disant comment lui appartient le trésor en question et d'où il est venu dans son tombeau de famille. Qu'après cela il n'aille pas s'abuser et penser ainsi : « Me voilà quitte ; il n'a rien contre moi. » Je l'engage à ne pas s'y tromper, et à cesser de me harceler. J'ai nombre d'autres griefs dont il lui sera fait grâce aujourd'hui, mais qui seront dévoilés par la suite,

La comédie grecque

Cours 12 – 18.12.2017 – Comédie grecque - comédie latine. Conclusion

*Magistratus quom ibi adesset, oceptast agi.
exclamat furem, non poetam fabulam
dedisse et nil dedisse verborum tamen:*

**Colacem esse Naevi et Plauti veterem fabulam;
parasiti personam inde ablatam et militis.**

*Si id est peccatum, peccatum imprudentiast
poetae, non quo furtum facere studuerit.*

Id ita esse vos iam iudicare poteritis.

**Colax Menandrist: in east parasitus colax
et miles gloriosus; eas se non negat
personas transtulisse in Eunuchum suam
ex Graeca; sed eas fabulas factas prius
Latinas scisse sese, id vero pernegat.**

*Quod si personis isdem huic uti non licet,
qui mage licet currentem servom scribere,
bonas matronas facere, meretrices malas,
parasitum edacem, gloriosum militem,
puerum supponi, falli per servom senem,
amare, odisse, suspicari? Denique
nullumst iam dictum quod non dictum sit prius.*

*Qua re aequom est vos cognoscere atque ignoscere
quae veteres factitarunt si faciunt novi.*

*Date operam, cum silentio animum attendite,
ut pernoscatis quid sibi **Eunuchus** velit.*

s'il persiste à m'attaquer comme il a commencé de le faire.

La pièce que nous allons représenter aujourd'hui, l'Eunuque de Ménandre, après que les édiles l'eurent achetée, il fit si bien qu'il eut la faculté de la voir jouer. En présence des autorités, la représentation commença : il s'écrie que « c'est un voleur, non un poète, qui a donné la pièce, mais qu'il n'a pas pu donner le change ; qu'il existe un Flatteur, une ancienne pièce de Névius et de Plaute, que de là ont été pris les rôles du parasite et du soldat. » Si c'est là une faute, le poète a fauté par inadvertance, et sans prétendre commettre un larcin. Qu'il en soit ainsi, vous allez pouvoir en juger.